

Q1. पर्यायवाची शब्द का सही चयन कीजिये। करुणानिधान	
A. त्रुटि	_{B.} कच
<mark>c.</mark> दयालु	D. सैन्धव
Q2. दिए गए शब्द का विलोम शब्द चुनिए। अच्छा	
A. अधम	_{B.} बुरा
C. मधुर	_{D.} प्रेम
Q3. "अंधा होना" मुहावरे का सही अर्थ बताइये।	
A. भाग जाना	_{B.} विवेक हीन होना
_{C.} धोखा देना	_{D.} नीचा दिखाना
Q4. 'पत्ते' शब्द का सही एकवचन चुनिए।	
_{A.} पत्ता	_{B.} पात्ता
C. पत्र	_{D.} पात
Q5. 'जल' शब्द का सही बहुवचन चुनिए।	
A. जलों	_{B.} नीर
C. अनेक जल	_{D.} जल

February 27, 2020 Page **1** of **28**



Q6 is the synonym of "COMPEL"	•
A. Force	B. Obstruct
C. Relax	D. Surrender
Q7 is the antonym of " INFERE .	NCE".
A. Consequence	B. Statement
C. Conclusion	D. Corollary
Q8. Identify the meaning of the phrase, "Ma	arked with Superiority".
A. Outstanding	B. Egoistic
C. Inferiority	D. Pending
It <u>always drizzled</u> when I left home.	
A. is to drizzle	B. was drizzling
C. is always drizzling	D. started drizzle
Q10. Complete the sentence using the corre He (to eat) fish for lunch.	ct form of the given verb.
A. ate	B. was eat
C. eating	D. would be eat
Q11. Kalpana Chawla died in the year	·
A. 2005	B. 2001
C. 2003	D. 2002

February 27, 2020 Page **2** of **28**



Q11. कल्पना चावला का वर्ष में निधन हो गया।	
A. 2005	B. 2001
C. 2003	D. 2002
Q12. Recently (2019) President's Rule was imposed in the	
A. First time	B. Second time
C. Third time	D. Fourth time
Q12. हाल ही में (2019) महाराष्ट्र में राष्ट्रपति शासन लगाया गया थ	॥ यह महाराष्ट्र में राष्ट्रपति शासन लगाया गया है।
A. पहली बार	B. दूसरी बार
<mark>C. तीसरी बार</mark>	D. चौथी बार
Q13. ILR Program of Government of India is a	bout
A. Interlinking of metro rail tracks	B. Interlinking of Rivers
C. Interlining of Roads of all villages of India	D. Interlinking of National Highways
Q13. भारत सरकार का ILR कार्यक्रम के बारे में	है।
A. मेट्रो रेल पटरियों की इंटरलिंकिंग	B. नदियों की इंटरलिंकिंग
C. भारत के सभी गाँवों की सड़कों की इंटरलिंकिंग	D. राष्ट्रीय राजमार्गों की इंटरलिंकिंग
Q14. As on 1-January-2020, is the U Development.	Inion Minister of Women and Child
A. Shrimati Maneka Gandhi	B. Shrimati Smriti Zubin Irani
C. Shrimati Nirmala Seetharaman	D. Shrimati Harsimrat kaur Badal
Q14. 1-जनवरी-2020 तक, महिला और बाल विव	ग स की केंद्रीय मंत्री हैं।
A. श्रीमती मेनका गांधी	B. श्रीमती स्मृति जुबिन ईरानी
C. श्रीमति निर्मला सीतारमण	D. श्रीमति हरसिमरत कौर बादल

February 27, 2020 Page **3** of **28**



Q15. Which of the following agencies is responsible to assess the poverty in India? A. Planning commission B. Ministry of Home Affairs C. HRD Ministry D. Department of Health Q15. भारत में गरीबी का आकलन करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी एजेंसी उत्तरदायी है? B. गृह मंत्रालय A. योजना आयोग C. मानव संसाधन विकास मंत्रालय D. स्वास्थ्य विभाग Q16. Which freedom fighter later became the CM of Haryana? A. Shri Rao Birender Singh B. Chowdhary Bansi Lal C. Chowdhary Devilal D. Shri Manohar Lal Khattar Q16. कौन से स्वतंत्रता सेनानी बाद में हरियाणा के सीएम बने? B. चौधरी बंसीलाल A. श्री राव बीरेंद्र सिंह C. चौधरी देवीलाल D. श्री मनोहर लाल खटटर Q17. When the state of Haryana was formed in 1966, the state had _____ number of districts. A. Ten B. Eleven C. Six D. Seven Q17. 1966 में जब हरियाणा राज्य का गठन हुआ था, उस समय राज्य में जिलों की संख्या थी। A. दस B. ग्यारह C. छह D. सात

Q18. Which is the largest city in the state of Haryana?

A. Faridabad

B. Gurugram

C. Bhiwani

D. Ambala

February 27, 2020 Page **4** of **28**



Q18. हरियाणा राज्य का सबसे बड़ा शहर कौन सा है $?$	
A. फरीदाबाद	B. गुरुगाम
C. भिवानी	D. अंबाला
Q19. Which district in Haryana is known as the	e Rice bowl of Haryana?
A. Kurukshetra	B. Ambala
C. Karnal	D. Bhiwani
Q19. हरियाणा के किस जिले को हरियाणा का धान का कटोरा कहा	जाता है?
A. कुरुक्षेत्र	B. अंबाला
<mark>C. करनाल</mark>	D. भिवानी
Q20. India's biggest Ashoka Chakra was recent Haryana.	tly unveiled in district of
A. Gurugram	B. Yamunanagar
C. Jind	D. Faridabad
$Q20$. भारत के सबसे बड़े अशोक चक्र का हाल ही में हरियाणा के $_$	जिले में अनावरण किया गया था।
A. गुरुग्राम	<mark>B. यमुनानगर</mark>
C. जींद	D. फरीदाबाद
Q21. One of the five newly announced RAF (R thedistrict of Haryana.	capid Action Forces) battalion will be stationed in
A. Ambala	B. Nuh
C. Faridabad	D. Jind
Q21. पांच नवघोषित RAF (रैपिड एक्शन फोर्सेज) बटालियन में से	एक हरियाणा के जिले में तैनात की जाएगी।
A. अंबाला	<mark>B. नूह</mark>
C. फरीदाबाद	D. जींद

February 27, 2020 Page **5** of **28**



Q22. As per Haryana annual budg be INRCrores.	et FY2019-20, the total expenditure of the state is planned to	
A. 89,447	B. 7,84,910	
C. 1,32,166	D. 12,022	
Q22. वित्त वर्ष $2019-20$ के हरियाणा के अनुस	ार, राज्य का कुल खर्च करोड़ रूपए करने की योजना है।	
A. 89,447	B. 7,84,910	
C. 1,32,166	D. 12,022	
Q23. Who among the following postate?	pets is famous as a "humorous poet" and is from Haryana	
A. Surender Sharma	B. Dr Kumar Vishwas	
C. Dr Vishnu Saxena	D. Vinod Pal	
Q23. निम्नलिखित कवियों में से कौन "हास्य किव" के रूप में प्रसिद्ध हैं और हिरयाणा राज्य से हैं?		
A. सुरेंद्र शर्मा	B. डॉ कुमार विश्वास	
C. डॉ विष्णु सक्सेना	D. विनोद पाल	
Q24 was recognized as	state poet of Haryana, at the time of state formation.	
A. Sajida Zaidi	B. Uday Bhanu	
C. Baje Bhagat	D. Gulam Bhik Nairang	
Q24 को राज्य गठन के समय हरि	याणा के राज्य किव के रूप में मान्यता दी गई थी।	
A. साजिदा जैदी	B. उदय भानु	
C. बाजे भगत	D. गुलाम भीक नायरंग	
Q25. Sandesh Weekly Magazine v	vas launched by in Haryana.	
A. Kirti Sharma	B. Nekiram Sharma	
C. Mohan Bhagvat	D. Baje Bhagat	

February 27, 2020 Page **6** of **28**



Q25. 'सन्देश' साप्ताहिक पत्रिका हरियाणा में द्वारा शुरू की ग	ई थी।
A. कीर्ति शर्मा	B. नेकीराम शर्मा
C. मोहन भागवत	D. बाजे भगत
Q26. Which of the following lakes is present in	Gurugram?
A. Badkhal Lake	B. Karn Lake
C. Damdama Lake	D. Dhauj Lake
Q26. निम्नलिखित में से कौन सी झील गुरुग्राम में स्थित है?	
A. बडखल झील	B. कर्ण झील
<mark>C. दमदमा झील</mark>	D. धौज झील
Q27. Which of the following dam is in Haryana	?
A. Kaushalya Dam	B. Bisalpur Dam
C. Maithon Dam	D. Indira Sagar Dam
Q27. हरियाणा में निम्नलिखित में से कौन सा बांध है?	
A. कौशल्या बांध	B. बीसलपुर बांध
C. मैथन बांध	D. इंदिरा सागर बांध
Q28. Which of the following hill ranges is not in	n Haryana?
A. Aravalli Range	B. Morni Hills
C. Shivalik Hills	D. Satpura Range
Q28. निम्नलिखित में से कौन सी पर्वत श्रृंखला हरियाणा में नहीं है?	
A. अरावली श्रेणी	B. मोरनी हिल्स
C. शिवालिक की पहाड़ियाँ	D. सतपुड़ा श्रेणी

February 27, 2020 Page **7** of **28**



Q29. Which of the following schemes aims to a	ddress the issues of child marriage in Haryana?	
A. Apni Beti Paraya Dhan	B. Apni Beti Apna Dhan	
C. Indira Saheli Yojna	D. Parayi Beti Apna Dhan	
$Q29$. निम्नलिखित में से कौन सी योजना हरियाणा में बाल विवाह के मु \mathfrak{t}	दों को संबोधित करने का लक्ष्य रखती है?	
A. अपनी बेटी पराया धन	B. अपनी बेटी अपना धन	
C. इंदिरा सहेली योजना	D. पराई बेटी अपना धन	
Q30 was launched under Digital F	Haryana Initiate.	
A. Atal App	B. Saral App	
C. Sewa App	D. Good governance app	
Q30 को डिजिटल हरियाणा पहल के तहत लॉन्च किया गया था।		
A. अटल ऐप	B. सरल ऐप	
C. सेवा ऐप	D. गुड गवर्नेस ऐप	
Q31. Which of the following months is the hottest in Haryana?		
A. July	B. May	
C. March	D. April	
Q31. निम्न में से कौन सा महीना हरियाणा का सबसे गर्म महीना है?		
A. जुलाई	<mark>B. मई</mark>	
C. मार्च	D. अप्रैल	
Q32. World Herbal Forest Project has been inaugurated at		
A. Panchkula	B. Ambala	
C. Mahendragarh	D. Yamunanagar	

February 27, 2020 Page **8** of **28**



Q32. विश्व हर्बल वन परियोजना का उद्घाटन में किया गया	है।	
A. पंचकुला	B. अंबाला	
C. महेंद्रगढ़	D. यमुनानगर	
Q33. Stubble burning down in Haryana and adj during months.	oining Punjab is a serious threat to air pollution	
A. March-April	B. June-July	
C. October-November	D. January-February	
Q33. हरियाणा और पंजाब में के दौरान जलने वाल	ो खूटी वायु प्रदूषण के लिए एक गंभीर खतरा है।	
A. मार्च -अप्रैल	B. जून -जुलाई	
C. अक्टूबर - नवंबर	D. जनवरी- फरवरी	
Q34 university of Haryana was declare year 2018.	ed the cleanest university in the country for the	
A. Chaudhary Devi Lal University, Sirsa	B. Maharshi Dayanand University, Rohtak	
C. Central University of Haryana, Mahendragarh	D. Chaudhary Bansi Lal University, Bhiwani	
Q34. हरियाणा का एक विश्वविद्यालय है, जिसको वर्ष 2018 के लिए देश का सबसे स्वच्छ विश्वविद्यालय घोषित किया गया है।		
A. चौधरी देवी लाल विश्वविद्यालय, सिरसा	B. महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक	
C. केंद्रीय विश्वविद्यालय हरियाणा, महेंद्रगढ़	D. चौधरी बंसीलाल विश्वविद्यालय, भिवानी	
Q35. Who among the following poets from Har	ryana took part in the Bhoodan Movement?	
A. Chand Bardai	B. Surdas	
C. Banwari Dass	D. Bhai Parmanand	
Q35. हरियाणा के निम्नलिखित कवियों में से किसने भूदान आंदोलन में	भाग लिया?	
A. चंद बरदाई	B. स्रदास	
C. बनवारी दास	D. भाई परमानंद	

February 27, 2020 Page **9** of **28**



Q36. Criminal/ Illegal transactions in compute as	er or internet world is	broadly termed
A. Internet Crime	B. Cyber Crime	
C. Computer Aided Crime	D. Computer Applie	ed Crime
Q36. कंप्यूटर या इंटरनेट की दुनिया में आपराधिक / अवैध लेनदेन क	ो मोटे तौर पर	कहा जाता है
A. इंटरनेट क्राइम	<mark>B. साइबर क्राइम</mark>	
C. कंप्यूटर एडिड क्राइम	D. कंप्यूटर एप्लाइड क्राइ	इम
Q37. CAD is the acronym for		
A. Computer Aided Design	B. Computer Analo	g Design
C. Computer Applied Design	D. Computer Allied	Design
Q37. CAD के लिए संक्षिप्त नाम है।		
A. कंप्यूटर एडिड डिज़ाइन	B. कंप्यूटर एनालॉग डिज़	नाइन
C. कंप्यूटर एप्लाइड डिज़ाइन	D. कंप्यूटर अलाइड डिज़	ाइन
Q38. Which of the following devices acts as b	oth an Input and an C	Output device?
A. Mouse	B. Joystick	
C. Touchscreen	D. Trackball	
Q38. निम्नलिखित में से कौन सा उपकरण इनपुट और आउटपुट डिव	ाइस दोनों के रूप में कार्य करता	है?
A. माउस	B. जॉयस्टिक	
<mark>C. टचस्क्रीन</mark>	D. ट्रैकबॉल	
Q39. Which of the following can be an option	al part of an email ad	ldress?
A. Local-part or name of the mailbox/recipient	B. Suffix or the last	t name of the recipient
C. @	D. Domain Name	

February 27, 2020 Page **10** of **28**



Q39. निम्नलिखित में से क्या ईमेल पते का एक वैकल्पिक हिस्सा हो स	कता है?
A. मेलबॉक्स / प्राप्तकर्ता का स्थानीय-भाग (लोकल-पार्ट) या नाम	B. प्रत्यय या प्राप्तकर्ता का अंतिम नाम
C. @	D. डोमेन का नाम
Q40. Pick the odd one out.	
A. Ear	B. Leg
C. Hand	D. Tongue
m Q40. भिन्न को चुनें:	
५. कान	B. टांग
C. हाथ	<mark>D. जिब्</mark> भा
Q41. Bird is to Sky, similarly, Whale is to	
A. Lake	B. Pond
C. Ocean	D. River
$\mathrm{Q}41$. जिस प्रकार पक्षी आकाश से सबंधित है, उसी प्रकार व्हेल $__$	से सम्बंधित है
4. झील	В. तालाब
<mark>C. सागर</mark>	D. नदी
Q42. Complete the series given below. 243, 228, 213, 198, 183, 168,, 138, 1	23
A. 156	B. 153
C. 135	D. 165
$Q42$. नीचे दी गई श्रृंखला को पूरा करें $243,228,213,198,183,168,__,138,11$	23
A. 156	B. 153
C. 135	D. 165

February 27, 2020 Page **11** of **28**



Q43. If PROFIT is coded as	CEBSVG, how will INTEREST be coded?
A. VZEOAOE	B. VAGRERFG
C. VBHSFSH	D. WBHSFGH
Q43. किसी सांकेतिक भाषा में यदि PRO	OFIT से CEBSVG बनता हो तो, INTEREST से क्या बनेगा?
A. VZEOAOE	B. VAGRERFG
C. VBHSFSH	D. WBHSFGH
Q44. A number is divided by number is:	7 and the remainder is found to be 5 with 3 as a quotient. The
A. 14	B. 26
C. 32	D. 22
Q44. एक संख्या को 7 से विभाजित किय	ा जाता है जिसका भागफल 3 एवं अनुस्मारक 5 पाया गया। वह संख्या है।
A. 14	B. 26
C. 32	D. 22
Q45. The cost of 11 books is sold?	equal to the selling price of 10 books. At what price was one book
A. 13	B. 10
C. 11	D. 12
$Q45. \ 11$ पुस्तकों की लागत 10 पुस्तकों	के विक्रय मूल्य के बराबर है। एक किताब किस मूल्य पर बेची गई है?
A. 13	B. 10
C. 11	D. 12
Q46. Find the fourth proport	ion to the numbers 0.8, 1.6 and 1.6.
A. 3.4	B. 2.6
C. 2.8	D. 3.2

February 27, 2020 Page **12** of **28**



Q46. संख्या $0.8,1.6$ और 1.6 के चौथे अनुपात को ज्ञात करें।		
A. 3.4	B. 2.6	
C. 2.8	D. 3.2	
Q47. The ratio of two numbers is 25 and the sq	uare of their product is 81, then the numbers are:	
A. 5/3 and 15	B. 5/9 and 15	
C. 3/5 and 15	D. 9/5 and 15	
Q47. दो संख्याओं का अनुपात 25 है और उनके गुणन का वर्ग 81 है। दोनों संख्याएँ हैं:		
A. 5/3 एवं 15	B. 5/9 एवं 15	
<mark>C. 3/5 एवं 15</mark>	D. 9/5 एवं 15	
	be created nor destroyed, only transferred from 1 total amount of charge in the system is constant?	
A. Einstein's law	B. Coulomb's law	
C. Kirchhoff's law	D. Law of conservation of electric charge	
Q48. कौन से नियम में कहा गया है कि चार्ज न तो बनाया जा सकता है इस प्रकार स्थानांतरित किया जा सकता है कि सिस्टम में कुल चा	है और न ही नष्ट किया जा सकता है, केवल सिस्टम के एक हिस्से से दूसरे में र्ज की राशि स्थिर रहे?	
A. आइंस्टीन का नियम	B. क् लम्ब का निय म	
C. किरचॉफ का नियम	D. विद्युत आवेश के संरक्षण का नियम	
Q49. Which of the following statements about INCORRECT?	the nucleus of an atom and the components is	
A. Nucleus is present inside the atom.	B. Nucleus is surrounded by cloud of electrons.	
C. Nucleus generally contains both protons and neutrons.	D. Proton carries negative charge and Neutron carries positive charge.	

February 27, 2020 Page **13** of **28**



Q49. परमाणु के नाभिक (न्यूक्लियस)और घटकों के बारे में निम्निलिखि	त में से कौन सा कथन गलत है?
A. परमाणु के अंदर नाभिक होता है।	B. नाभिक इलेक्ट्रॉनों के बादल से घिरा हुआ है।
C. नाभिक में आम तौर पर प्रोटॉन और न्यूट्रॉन दोनों होते हैं।	D. प्रोटॉन के पास नकारात्मक चार्ज है और न्यूट्रॉन के पास सकारात्मक चार्ज है।
Q50. Which of the following is NOT a main part	rt of the neuron?
A. Carcoplasm	B. Axon
C. Dendrites	D. Soma
Q50. निम्नलिखित में से कौन सा न्यूरॉन का एक मुख्य हिस्सा नहीं है?	
A. कारकोप्लास्म	B. एक्सोन
C. डेन्ड्राइट	D. सोमा
Q51. SWOT analysis shows a person's or organ	isation's,, and
A. Success, Wins, Oppositions, Trials	B. Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats
C. Strengths, Weaknesses, Obstructions, Tests	D. Succeeds, Worries, Ordeals, Triumph
Q51. SWOT विश्लेषण किसी व्यक्ति या संगठन का,	, और दिखाता है
A. सफलता, जीत, विरोध, परीक्षण	B. ताकत, कमज़ोरियां, अवसर, ख़तरे
C. ताकत, कमजोरी, रुकावटें, टेस्ट	D. सफलताएं, चिंताएं, कठिनाइयाँ, विजय
	cribes the principle of how the company creates, e how it delivers value to the customer. This
A. Business Model	B. Business Policies
C. Business Process	D. Business Plan

February 27, 2020 Page **14** of **28**



A. व्यापार मॉ		6	प्रदान करता है। इस ब्लूप्रिंट को कंपनी का B. व्यापार नीतियां	
C. व्यापार प्रहि	क्रेया		D. व्यापार की योजना	
Q53. Mate	ch the types of economy to the	e exan	nples.	
100	Type of Economy	Т	Example	
1	Traditional Economy	Α	China	
2	Command Economy	В	India	
3	Free Market Economy	С	Tribal people of Africa	
4	Mixed Economy	D	Hong Kong	
A. 1-B, 2-C	., 3-A, 4-D		B. 1-D, 2-B, 3-C, 4-A	
C. 1-C, 2-A	. <mark>, 3-D, 4-B</mark>		D. 1-A, 2-D, 3-B, 4-C	
Q53. अर्थव्य	वस्था के प्रकारों को उदाहरणों से मिलाइये	1		
	अर्थव्यवस्था का प्रकार		उदाहरण	
1	पारंपरिक अर्थव्यवस्था	Α	चीन	
2	शासित अर्थव्यवस्था	В	इंडिया	
3	मुक्त बाजार अर्थव्यवस्था	С	अफ्रीका के आदिवासी लोग	
4	मिश्रित अर्थव्यवस्था	D	होन्ग कॉन्ग	
A. 1-B, 2-C	., 3-A, 4-D		B. 1-D, 2-B, 3-C, 4-A	
С. 1-С, 2-А			D. 1-A, 2-D, 3-B, 4-C	
0.1 0, 2 7	,, 3 5, 1 5		2.17,722,732,13	
O54. Whi	ch of the following is NOT a	type o	f Goods and Services Tax (GST)	?
Z2 , , , , , , , , , , , , , , , , ,			B. RGST	
A. SGST C. CGST			D. IGST	
A. SGST C. CGST	ाखित में से कौन सा, वस्तु और सेवा कर(G .	ST) का	D. IGST	
A. SGST C. CGST	ाखित में से कौन सा, वस्तु और सेवा कर(G :	ST) का	D. IGST	

February 27, 2020 Page **15** of **28**



Q55. Who is the current (as on 1-January-2020) Minister of State for Labour and Employment in the Indian Government?

A. Shri Santosh Kumar Gangwar	B. Shrimati Smriti Z Irani	
C. Shri Ram Vilas Paswan	D. Shri Nitin Gadkari	
${ m Q55.}$ भारत सरकार में, वर्तमान $(1 ext{-}{ m s}$ नवरी- 2020) से, श्रम और रोज्	नगार राज्य मंत्री कौन है?	
<mark>A. श्री संतोष कुमार गंगवार</mark>	B. श्रीमती स्मृति Z ईरानी	
C. श्री राम विलास पासवान	D. श्री नितिन गडकरी	
Q56. What are "Masala Bonds"?		
A. Indian corporates issue Masala Bonds to raise funds from foreign investors.	B. Indian spice companies issue masala Bonds to raise funds from exporters/importers of spices.	
C. Indian investors who reside outside the country can invest in spice trading companies in India, through Masala Bonds.	D. Foreign investors who wish to invest in spice commodities can invest through Masala Bonds.	
Q56. "मसाला बांड" क्या हैं?		
A. भारतीय कॉर्पोरेट, विदेशी निवेशकों से धन जुटाने के लिए, मसाला बॉन्ड जारी करते हैं।	B. भारतीय मसाला कंपनियाँ, मसालों के निर्यातकों / आयातकों से धन जुटाने के लिए, मसाला बॉन्ड जारी करती हैं।	
C. देश के बाहर रहने वाले भारतीय निवेशक, मसाला बॉन्ड के माध्यम से, भारत में मसाला ट्रेडिंग कंपनियों में निवेश कर सकते हैं।	D. मसाला वस्तुओं के माध्यम से, निवेश करने की इच्छा रखने वाले विदेशी निवेशक, मसाला बॉन्ड के माध्यम से निवेश कर सकते हैं।	
Q57. XYZ is a huge Indian infrastructure compa financial records of the company are respo	any. The external auditors appointed to audit the onsible to the	
A. Founders of the company	B. Senior Management of the company	
C. Finance Head or the CFO of the company	D. Shareholders of the company	
Q57. XYZ एक विशाल भारतीय बुनियादी ढांचा कंपनी है। कंपनी के वित्तीय अभिलेखों के ऑडिट के लिए नियुक्त बाहरी लेखा परीक्षक के लिए जिम्मेदार होते हैं।		
A. कंपनी के संस्थापक	B. कंपनी के वरिष्ठ प्रबंधक	

February 27, 2020 Page **16** of **28**



C. कंपनी का वित्त प्रमुख या CFO	D. कंपनी के शेयरधारक	
Q58. In which type of audit sampling, the auditoreview?	or selects a consecutive series of items for	
A. Haphazard Sampling	B. Block Sampling	
C. Random Sampling	D. Stratified Sampling	
Q58. किस प्रकार के ऑडिट सैंपलिंग में, ऑडिटर समीक्षा के लिए, आ	इटम्स की एक निरंतर श्रृंखला का चयन करता है?	
A. बेतरतीब सैम्पलिंग	B. ब्लॉक सैम्पलिंग	
C. याद्दच्छिक सैम्पलिंग	D. स्तरीकृत सैम्पलिंग	
Q59. Under the New/Revised Standards (Auditing, Review and Others), which of the following segments specifies about "Risk Assessment and Response to Assessed Risks"?		
A. 200-299	B. 300-499	
C. 500-599	D. 600-699	
Q59. नए / संशोधित मानकों (ऑडिटिंग, रिव्यू और अन्य) के तहत, नि अस्सेस्सड रिस्क" के बारे में निर्दिष्ट करता है?	म्नलिखित में से कौन सा सेगमेंट, "रिस्क असेसमेंट एंड रिस्पॉन्स टू	
A. 200-299	B. 300-499	
C. 500-599	D. 600-699	
Q60. The cost of printing the price list and catal	ogue is classified as:	
A. Administration Overhead	B. Selling Overhead	
C. Manufacturing Overhead	D. Distribution Overhead	
Q60. मूल्य सूची और कैटेलॉग को मुद्रित करने की लागत को वर्गीकृत ि	केया गया है:	
A. प्रशासन ओवरहेड	B. सेल्लिंग ओवरहेड	
C. निर्माण ओवरहेड	D. वितरण ओवरहेड	

February 27, 2020 Page **17** of **28**



Q61. Shreyas runs a solar panel manufacturing unit	. Which of the following will be considered
as indirect cost to the company?	

A. Cost of raw materials used in production

B. CAD software to design the panel

C. Salary of Material Handling Staff

D. Salary of the assembly-line engineer

Q61. श्रेयस एक सोलार पैनल निर्माण यूनिट चलाता है। निम्नलिखित में से कौन सा, कंपनी के लिए, अप्रत्यक्ष लागत माना जाएगा?

A. उत्पादन में प्रयुक्त कच्चे माल की लागत

B. पैनल को डिजाइन करने के लिए CAD सॉफ्टवेयर

C. सामग्री हैंडलिंग स्टाफ का वेतन

D. असेंबली-लाइन इंजीनियर का वेतन

Q62. The revenue of XYZ Company during 2019-2020 is Rs. 50 lakhs. The cost of goods sold was Rs. 20 lakhs. What is the gross profit margin of the company?

A. 166%

B. 140%

C. 95%

D. 60%

Q62. 2019-2020 के दौरान XYZ कंपनी का राजस्व रु 50 लाख है। बेचे गए सामान की कीमत रु 20 लाख है | कंपनी का सकल लाभ मार्जिन क्या है?

A. 166%

B. 140%

C. 95%

D. 60%

Q63. Which of these is an example of "direct marketing"?

A. Telemarketing

B. Placing an update about the brand in a

newspaper

C. Giving away free / discount coupons

D. Creating blogs about the product

Q63. इनमें से कौन सा "डायरेक्ट मार्केटिंग " का एक उदाहरण है?

A. टेलीमार्केटिंग

B. एक अखबार में ब्रांड के बारे में एक अद्यतन रखना

C. मुफ्त / छूट कूपन देना

D. उत्पाद के बारे में ब्लॉग लिखना

Q64. Which of the following factors influences consumer behaviour?

A. Marketing factors such as design of the product and price

B. Personal factor such as education, income level

February 27, 2020 Page **18** of **28**



C. Social factors such as family members and friends A. A and B B. B and C C. A and C D. A, B and C Q64. निम्नलिखित में से कौन सा कारक उपभोक्ता व्यवहार को प्रभावित करता है? A. मार्केटिंग कारक जैसे उत्पाद का डिजाइन और कीमत B. व्यक्तिगत कारक जैसे शिक्षा, आय स्तर C. सामाजिक कारक जैसे परिवार के सदस्य और मित्र A. A और B B. B और C C. A और C D. A, B और C Q65. In the new Product Development cycle, after developing the concept, what should you do? A. Develop the business strategy B. Analyse the market share D. Develop the Concept C. Develop the product Q65. नए उत्पाद विकास चक्र में, अवधारणा विकसित करने के बाद, आपको क्या करना चाहिए? B. बाजार हिस्सेदारी का विश्लेषण करें A. व्यापार रणनीति विकसित करें C. उत्पाद विकसित करें D. अवधारणा विकसित करें Q66. A salaried employee can claim exemption on leave travel allowance (LTA) under the Income Tax Act, 1961. The individual can claim LTA _____. A. Twice in a block of four years B. Once in a year C. Twice in a block of three years D. Thrice in a block of four years Q66. एक वेतनभोगी कर्मचारी, आयकर अधिनियम 1961 के तहत, छुट्टी यात्रा भत्ता (LTA) पर छुट का दावाकर सकता है। व्यक्ति एल.टी.ए(LTA) _____ का दावा कर सकता है। A. चार साल के ब्लॉक में दो बार B. साल में एक बार

February 27, 2020 Page **19** of **28**

D. चार साल के ब्लॉक में तीन बार

C. तीन साल के ब्लॉक में दो बार



Q67. Arun took an education loan from a bank to deduction for interest on education loan un	<u>. </u>	
A. 80C	B. 80E	
C. 87D	D. 87A	
$Q67$. उच्च अध्ययन के लिए अरुण ने एक बैंक से शिक्षा ऋण लिया। व में कटौती का लाभ उठाएगा \mid	ह आयकर अधिनियम की धारा के तहत शिक्षा ऋण पर ब्याज	
A. 80C	B. 80E	
C. 87D	D. 87A	
Q68. Ravi owns a house in Faridabad and his family resides in this house. How much deductions can Ravi claim on his home loan interest?		
A. Up to Rs 2.5 lakhs	B. Up to Rs 1.5 lakhs	
C. Up to Rs 2 lakhs	D. Up to Rs 1 lakh	
Q68. रिव फरीदाबाद में एक घर का मालिक है और उसका पिरवार इस है?	घर में रहता है। रवि अपने होम लोन के ब्याज पर कितनी कटौती पा सकता	
A. रु 2.5 lakhs तक	B. रु 1.5 lakhs तक	
C. रु 2 lakhs तक	D. रु 1 lakh तक	
Q69. The mean of 10 observations is 20. If one by 50, then what is the resulting mean?	of the observations, which was 25, is replaced	
A. 25	B. 20	
C. 22.5	D. 21.5	
$Q69.\ 10$ टिप्पणियों का औसत मूल्य 20 है। यदि टिप्पणियों में से एक औसत मूल्य क्या होता है?	, जो 25 थी, 50 को बदल दिया जाता है, तो इसके परिणामस्वरूप	
A. 25	B. 20	
C. 22.5	D. 21.5	

February 27, 2020 Page **20** of **28**

Q70. Which of the preference shares does not have any maturity date and is very similar to



equity?

A. Irredeemable Preference Shares	B. Convertible Preference Shares	
C. Accumulating Preference Shares	D. Participating Preference Shares	
Q70. वरीयता शेयर्स में से किसकी कोई परिपक्वता तिथि नहीं है और या	ह इक्विटी के समान है?	
A. इररेडीमेबल प्रेफरन्स शेयर	B. कनवर्टिबल प्रेफरन्स शेयर	
C. एक्यूमालेटिंग प्रेफरन्स शेयर	D. पार्टिसिपेटिंग प्रेफरन्स शेयर	
Q71. A garment manufacturer must package the Packaging cost of the garment will be cons	garment before shipping out the products. sidered as which type of cost in cost accounting?	
A. Fixed cost	B. Variable cost	
C. Operating cost	D. Opportunity cost	
Q71. एक कपड़ा निर्माता को उत्पादों की शिपिंग से पहले परिधान को पै किस प्रकार की लागत माना जाएगा है?	केज करना चाहिए। परिधान की पैकेजिंग लागत को लागत लेखांकन में,	
A. निश्चित लागत	<mark>B. परिवर्तनीय लागत</mark>	
C. परिचालन लागत	D. अवसर लागत	
Q72. Rishi, Dharmit, Samarth, and Advita are having a conversation. Rishi tells Dharmit that he owns the scooter parked nearby which actually belongs to Advita. However, Advita remains silent. Subsequently, Rishi sells the scooter to Dharmit. Who will get good title to the scooter here according to the Sales of Goods Act, 1930?		
A. Advita	B. Dharmit	
C. Rishi	D. Samarth	
Q72. ऋषि, धर्मित, समर्थ और अद्वैत में बातचीत हो रही है। ऋषि धर्मित अद्वैत चुप है। इसके बाद, ऋषि धर्मित को अच्छा स्कूटर का शीर्षक, किसे मिलेगा?	ा को बताता है कि वह पास में खड़ी स्कूटर का मालिक है, जो वास्तव में स्कूटर बेचता है। यहाँ, सेल्स ऑफ गुड्स एक्ट, 1930 के अनुसार , सबसे	
А. अद्वैत	B. धर्मित	

February 27, 2020 Page **21** of **28**



C. ऋषि	D. समर्थ	
Q73. You pick up a parcel on behalf of yo type of delivery is this?	ur neighbour and agree to hold on to it for her. Which	
A. Dependent delivery	B. Symbolic delivery	
C. Actual delivery	D. Constructive delivery	
Q73. आप अपने पड़ोसी की ओर से एक पार्सल उठाते हैं और है?	उसके लिए इसे धारण करने के लिए सहमत होते हैं। यह किस प्रकार की डिलीवरी	
A. आश्रित डिलीवरी	B. प्रतीकात्मक डिलीवरी	
C. वास्तविक डिलीवरी	D. रचनात्मक डिलीवरी	
Q74. The marks of 10 students in mathem What is the median for the given date	atics are 56, 78, 30, 89, 96, 54, 77, 63, 44 and 81.	
A. 63	B. 70	
C. 77	D. 78	
Q74. गणित में 10 छात्रों के अंक 56 , 78 , 30 , 89 , 96 ,	54, 77, 63, 44 और 81 हैं। दिए गए आंकड़ों के लिए माध्यिका क्या है?	
A. 63	B. 70	
C. 77	D. 78	
Q75. In a cricket team, the number of wickets taken by 5 bowlers in a series is 9, 5, 11, 7 and 8. Calculate the Standard deviation for the given data.		
A. 5	B. 4	
C. 3	D. 2	
Q75. एक क्रिकेट टीम में, एक श्रृंखला में 5 गेंदबाजों द्वारा लिए विचलन की गणना करें।	ए गए विकेटों की संख्या $9,5,11,7$ और 8 है। दिए गए आंकड़ों के लिए मानक	
A. 5	B. 4	

February 27, 2020 Page **22** of **28**



C. 3 D. 2

Q76. What is "Bank Rate"?

A. Percentage of funds that banks have to maintain with the Reserve Bank of India at all times.

B. Percentage of funds that a commercial bank needs to preserve in the form of cash, or gold or government authorized securities before providing credit to their own customers.

C. Percentage charged by the Reserve bank of India for lending funds to commercial banks.

D. Percentage at which banks borrow money from the RBI by selling their surplus government securities to RBI.

Q76. "बैंक दर" क्या है?

A. धन का प्रतिशत, जो बैंकों को हर समय भारतीय रिजर्व बैंक के B. उन फंड्स का प्रतिशत, जो एक वाणिज्यिक बैंक को अपने पास, बनाए रखना होता है। स्वयं के ग्राहकों को ऋण प्रदान करने से पहले नकदी, या सोन

B. उन फंड्स का प्रतिशत, जो एक वाणिज्यिक बैंक को अपने स्वयं के ग्राहकों को ऋण प्रदान करने से पहले नकदी, या सोना या सरकार द्वारा अधिकृत प्रतिभूतियों के रूप में, संरक्षित करने की आवश्यकता होती है।

C. वाणिज्यिक बैंकों को धन देने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा लगाया गया प्रतिशत। D. प्रतिशत, जिस पर बैंक अपनी अधिशेष सरकारी प्रतिभूतियों को RBI को बेचकर, RBI से धन लेते हैं।

Q77. The rate at which Reserve bank of India borrows money from commercial banks is called:

A. Repo Rate

B. Reverse repo Rate

C. Marginal Standing Facility Rate

D. Bank Rate

Q77. भारतीय रिजर्व बैंक जिस दर पर वाणिज्यिक बैंकों से पैसा उधार लेता है उसे कहा जाता है:

A. रेपो दर

B. रिवर्स रेपो रेट

C. सीमांत स्थायी स्विधा दर

D. बैंक दर

Q78. Total expenditure minus Total receipts excluding borrowings is:

A. Fiscal Deficit

B. Revenue Deficit

C. Primary Deficit

D. Budget Deficit

February 27, 2020 Page **23** of **28**



Q78. कुल व्यय सुण्या से कुल प्राप्तियां, ऋण ऋणों को छोड़कर	है
A. फिस्कल डेफिसिट	B. रेवेन्यू डेफिसिट
C. प्राइमरी डेफिसिट	D. बजट डेफिसिट
Q79. Which of the following information is should be a	-
A. 1, 3	B. 2, 3
C. 1, 2	D. 3, 4
Q79. निम्नलिखित में से कौन सी जानकारी एकल-स्तंभ नकद पुस्तक 1. खरीद या बिक्री छूट के बारे में जानकारी 2. नकद प्राप्ति 3. नकद भुगतान 4. बैंक लेनदेन के बारे में विवरण	में दिखाई गई है?
A. 1, 3	B. 2, 3
C. 1, 2	D. 3, 4
Q80. Which of the following is an incorrect st accounting?	tatement according to the golden rule of
A. Asset accounts are debited when they are increasing.	B. Expenses accounts are credited when they are increasing.
C. Liability accounts are credited when they are increasing.	D. Income accounts are credited when they are increasing.
Q80. लेखांकन के सुनहरे नियम के अनुसार निम्नलिखित में से कौन स	ा एक गलत कथन है?
A. जब वे बढ़ रहे हैं, तो एसेट खातों को. डेबिट किया जाता है।	B. जब वे बढ़ रहे हैं, तो व्यय खातों को जमा किया जाता है।
C. जब वे बढ़ रहे हैं तो देयता खातों को जमा दिया जाता है।	D. जब वे बढ़ रहे हैं तो आय खातों को जमा किया जाता है।
Q81. Which amongst the following is NOT tru	e for equity shares?

February 27, 2020 Page **24** of **28**



Evening Session		
A. Equity shares receive dividend after preference shares.	B. Equity shareholders have voting rights in all the circumstances.	
C. Rate of dividend is proposed by the board of directors every year.	D. Equity shares are convertible.	
Q81. इक्विटी शेयर्स के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?		
A. वरीयता शेयर्स के बाद इक्विटी शेयर्स को लाभांश प्राप्त होता है।	B. इक्विटी शेयरधारकों को सभी परिस्थितियों में मतदान का अधिकार हैं।	
C. प्रति वर्ष निदेशक मंडल द्वारा लाभांश की दर प्रस्तावित की जाती है।	D. इक्विटी शेयर्स परिवर्तनीय हैं।	
Q82. Which type of bonds has a fixed coupon and a defined maturity and is usually issued and redeemed at the face value?		
A. Floating rate bonds	B. Plain vanilla bonds	
C. Zero coupon bonds	D. Deferred coupon bonds	
Q82. किस प्रकार के बॉन्ड में एक निश्चित कूपन और एक परिभाषित परिपक्वता होती है और इसे आम तौर पर अंकित मूल्य पर जारी किया जाता है और भुनाया जाता है?		
A. फ्लोटिंग रेट बॉन्ड	B. सादा वेनिला बांड	
C. शून्य कूपन बांड	D. आस्थगित कूपन बांड	
Q83. Which type of proposals may be accepted or rejected on the basis of a minimum return on investment required?		
A. Dependent proposals	B. Independent proposals	
C. Contingent proposals	D. Mutually exclusive proposals	
Q83. आवश्यक निवेश पर न्यूनतम रिटर्न के आधार पर किस प्रकार के प्रस्तावों को स्वीकार या अस्वीकार किया जा सकता है?		
A. आश्रित प्रस्ताव	B. स्वतंत्र प्रस्ताव	
C. आकस्मिक प्रस्ताव	D. पारस्परिक रूप से अनन्य प्रस्ताव	

February 27, 2020 Page **25** of **28**

Q84. Which of the following is NOT a source of owned capital?



A. Convertible debentures	B. Financial institutions
C. Venture fund	D. Retained earnings
Q84. निम्नलिखित में से कौन स्वामित्व वाली पूंजी का स्रोत नहीं है?	
A. परिवर्तनीय डिबेंचर	B. वित्तीय संस्थाए
C. वेंचर फंड	D. प्रतिधारित कमाई
Q85. What type of information is communicated	d through "grapevine channel"?
A. Very important information that cannot be written down	B. Opinions, sometimes false information and rumours
C. Secretive information about factory strikes and job cuts	D. Performance related information that is passed down the line of communication
Q85. "ग्रेपव्हाईन चैनल" के माध्यम से किस प्रकार की सूचना का संचा	र किया जाता है?
A. बहुत महत्वपूर्ण जानकारी जो नहीं लिखी जा सकती	B. राय, कभी-कभी गलत सूचना और अफवाहें
C. फैक्टरी हमलों और नौकरी में कटौती के बारे में गुप्त जानकारी	D. प्रदर्शन संबंधी जानकारी जो संचार की रेखा से नीचे पारित की जाती है
Q86. A sales executive interacts with its team le	=
A. chain	B. free flow
C. wheel	D. inverted V
Q86. एक सेल्स एग्जीक्यूटिव अपने टीम लीडर के साथ-साथ मैनेजर से प्रकार है $ $	भी बातचीत करता है। यह औपचारिक संचार नेटवर्क का
A. चैन	B. फ्री फ्लो
C. व्हील	D. इनवर्टेड V
Q87. Which of the following is NOT an advanta	age of using video conferencing facility in

February 27, 2020 Page **26** of **28**

business organisations?



A. Reduces travel time and expenses of employees	B. Improves the possibility for maximum participants to attend
C. Provides maximum personal connection	D. Improves communication and hence increases productivity
Q87. निम्नलिखित में से कौन, व्यावसायिक संगठनों में वीडियो कॉन्फ्रेंनि	सेंग सुविधा का उपयोग करने का लाभ नहीं है?
A. कर्मचारियों का यात्रा समय और खर्च कम करता है	B. अधिकतम प्रतिभागियों के भाग लेने की संभावना में सुधार करता है
C. अधिकतम व्यक्तिगत कनेक्शन प्रदान करता है	D. संचार में सुधार करता है और इसलिए उत्पादकता बढ़ाता है
Q88. Which of the following policy is laid by F	Reserve Bank of India (RBI)?
A. Monetary policy	B. Fiscal policy
C. Industrial policy	D. Supply side policy
Q88. निम्नलिखित में से कौन सी नीति भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्व	ारा रखी गई है?
<mark>A. मौद्रिक नीति</mark>	B. राजकोषीय नीति
C. औद्योगिक नीति	D. आपूर्ति पक्ष की नीति
Q89. A consumer claims 95 lakh rupees, under will be filed under	Consumer Protection Act, 1986. This dispute
A. District consumer dispute redressal forum	B. Civil consumer dispute redressal commission
C. State consumer dispute redressal commission	D. National consumer dispute redressal commission
Q89. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत एक उपभोक्ता 95 तहत दायर किया जाएगा।	5 लाख रुपये का दावा करता है। यह विवाद के
A. जिला उपभोक्ता विवाद निवारण फोरम	B. नागरिक उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग
C. राज्य उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग	D. राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग
Q90. Aviation industry is the example of which	pricing method?
A. Markup pricing method	B. Value pricing method
C. Demand based pricing method	D. Competition based pricing method

February 27, 2020 Page **27** of **28**



Q90. विमानन उद्योग किस मूल्य पद्धित का उदाहरण है?

A. मार्कअप मूल्य निर्धारण विधि

B. मूल्य मूल्य निर्धारण विधि

C. मांग आधारित मूल्य निर्धारण विधि

D. प्रतियोगिता आधारित मूल्य निर्धारण विधि

February 27, 2020 Page **28** of **28**